De heredibus.

10. Imp. GORD. A. Pomponio.

Viam veritatis ignoras, in conductionibus non ſuccedere 19 heredes conductoris existimans: cum ſive perpetua conductione eſt, etiam ad heredes transmittatur: ſive temporalis, intra tempora locationis heredi quoque onus contractus incumbat.

De invito in conductione non retinendo.

11. Imp. PHILIPPUS A. Theodoſo.

Invitus 20 conductores, ſeu heredes eorum post tempora locationis impleta non eſſe 21 retinendos, ſæpe reſcriptum eſt.

De aggressura latronum.

12. Idem A. Nicæ.

Damnum, quod per aggressuram 22 latronum in poſſeſſionibus locatis rei tuæ illatum eſſe proponis, a domina earumdem poſſeſſionum, quam nullius criminis 23 ream facere te dicas, reſarciri tibi nulla ratione desideras.

De pluribus conductoribus.

13. Impp. VALERIANUS & GALLIENUS AA.

& VALER. C. Heraclidi.

Si divisa conductione fuit, & in ſingulis pro partiibus facta: alieno nomine conueniri vos non oportet. Si autem omnes, qui conducebant, in ſolidum 24 locatori ſunt obligati: juſ ei competens conueniendi, quem velit, non debet auferri. Habetis ſane vos facultatem locatori offerendi debitum: & ut transferantur in vos ea, quæ ob hanc conductionem ab his, quorum nomine inquietamini, obligata ſunt, poſtulandi.

De annonā.

14. Idem AA. & CC. Juliano & aliis.

Si hi, qui a vobis redemerant frumentum, & hordeum annonā ſuperiferendum, accepit pecunia fidem refellerunt: ex locato agere cum eis potestis.

De conductione expulſa.

15. Idem AA. & CC. Euphrosinæ.

Si de fundo a locatore expulſa 25 eſt, (cum eo) agere ex 26 conductione potes: poenamque (a locatore,) quam præſtari 27 pta conventionis fide placuit, exigere, aut retinere potes.

De lege conductionis ſervanda, de tacita renovatione.

16. Idem AA. & CC. Timotheo.

Legem 27 quidem conductionis ſervari oportet, nec pensionum nomine amplius, quam conuenit, reponſi. Sin autem tempus, in quo locatus fundus fuerat, ſit exactum, & (in) eadem (locatione) conductor permanerit: tacito 28 consensu eamdem locationem una cum vinculo pignoris renovare videtur.

De bona fide. De uſuris.

17. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Hosalio.

Praefes provinciæ ea, quæ ex locatione debentur, exſolvi ſine mora curabit: non ignarus, ex locato & conductione actionem, cum ſit bona 29 fidei, poſt moram uſuras 30 legitimas admittere.

De sterilitate.

18. Idem AA. Amno.

Excepto tempore, quo edaci locut̄rum 31 pernicie sterilitatis vitium interceſſit, ſequentiſ ſtemporis fructus, quos tibi juxta præteritam conſuetudinem deberi conſiſterit, reddi tibi Praefes provinciæ jubebit.

De fide ſervanda & conſuetudine.

19. Idem AA. Valerio.

Circa locationes, atque conductiones maxime fides 32 contractus ſervanda eſt, ſi nihil ſpecialiter exprimatur contra 33 conſuetudinem regionis. Quod ſi alii 34 remiſerint contra Legem contractus, atque regionis conſuetudinem, pensiones: (hoc) aliis præjudicium afferre non potest.

De conductione rei propriae.

20. Idem AA. Carpophoro.

Qui rem propriam ³⁵ conduxit, existimans alienam, dominium non transferet, sed ineffacem conductionis contractum facit.
Si alius majorem pensionem offerat.

21. Idem AA. & CC. Antonia.

Si olei certa ponderatione fructus anni locasti: de contractu bona fide habito, propter hoc solum, quod alter **major** ³⁶ obtulit ponderationem, recedi non oportet.

De operis.

22. Idem AA. & CC. Papiniano.

Si hi, contra quos supplicas, facta locatione certi temporis, suas tibi locaverint operas ³⁷: quatenus bona fides patitur, causa cognita, competens judex conventionem servari jubebit.

Si conductor rem suam esse dicat.

23. Idem AA. & CC. Prisco.

Ad probationem rei propriae sive defensionem, non ³⁸ sufficit locatio ei facta, qui post de dominio ceperit contendere: cum inscienza dominii proprii, & errantis ³⁹ nullum habeat consensus: sed ex eventu, si vixus fuerit, contractus locationis non constitisse magis declaratur: nemo enim sibi iure possessionem ⁴⁰ mutare potest.

De instrumentis, de heredibus, & de vidua conductoris.

24. Idem AA. & CC. Antonino.

Contractus locationis conductionisque, non intervenientibus etiam instrumentis ⁴¹, ratus habeatur: Secundum quod heredes ⁴² conductoris, etsi non intervenerint instrumenta, non uxorem ⁴³ convenire debes. Sane de posteriore tempore, quo conductricem ipsam proponis fuisse, adesse fidem precibus tuis probans, pensiones integras ab ea pete.

De judicio petitorio, & possessorio.

25. Idem AA. & CC. Epagatho.

Si quis conductionis titulo agrum, vel aliam quacumque rem accepit: possessionem prius restituere ⁴⁴ debet, & tunc de proprietate litigare.

De conductionis fide impleta.

26. Idem AA. & CC. Oploni & Hermogeni.

Si conductionis impletis fidem, ejusdem rei gratia factum instrumentum ⁴⁵ evanuit. Quod si quid vestrum in fundo fuit, vel vi direptum est: hoc restitui ⁴⁶ vobis Praeses provinciae jubebit.

De mercede prorogata.

27. Idem AA. & CC. Neroni.

Si tibi, quæ pro colonis conducti prædicti prorogasti, dominus fundi stipulanti dare spopondit, competens Judex reddi tibi jubebit: Nam si conventio placiti fine stetit: ex nudo ⁴⁷ pacto perspicis actionem iure nostro nasci non posse.

De dolo, custodia, & casu.

28. Idem AA. & CC. eidem Neroni.

In iudicio tam locati, quam conducti, dolum ⁴⁸ & custodiam, non etiam casum ⁴⁹, cui resisti non potest, venire constat.

De ædificiis a conductorre destruētis.

29. Idem AA. & CC. Juliano.

Cum conductorem ædificia, quæ suscepit integra, destruxisse proponis, hæc etiam heredes ⁵⁰ ejus Praeses provinciae instaurare, ædificiorum inter vos habita ratione, jubebit.

De curialibus.

30. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio P. P.

Curialis, neque procurator ⁵¹, neque conductor ⁵² alienarum rerum, nec fidejussor, aut mandator conductoris existat: alioquin nullam obligationem neque locatori, neque conductori ex hujusmodi contractu competere sancimus.

(35.l.28.ff.de adquir.vel amitt.possess.l.45.ff.de reg.jur.juncta l.23.inf.h.t. (36.l.23.ff.eod. (37.Adde l.14.sup.eod. (38.v.l.18.sup.de rei vind. (39.l.15.ff.de jurisdict.l.2.prff.de judic. (40.l.3.§.19.ff.de adquir.vel amitt.possess.l.33.§.1.ff.de usurp. (41.l.9.sup.l.14.ff.h.t. (42.l.10.sup.l.29.l.34.inf.l.19.§.8.ff.eod. (43.v.l.1.sup.ne uxoris pro marito. (44.l.11.§.3.ff.h.t. (45.l.5.sup.depos.l.ult.sup.ad exhib.l.2.sup.de condit.ex lege. (46.l.12.sup.h.t.l.25.§.4.§.5.ff.eod. (47.v.l.10.sup.de paſt.l.7.§.4.ff.eod. (48.v.l.23.ff.de reg.jur. (49.§.5.Inst.l.25.§.6.ff.h.t. (50.v.l.24.sup.eod. (51.l.34.inf.de decur. (52.l.4. ff.d.t.adde l.6.§.2ff.eod.l.2.§.1ff.de administr.rer.

De militibus.

31. Imp. LEO A. Aspari Magistro militum.

Milites nostros alienarum rerum conductores ⁵³, seu procuratores ⁵⁴, aut fidejussores ⁵⁵, vel mandatores conductorum fieri prohibemus: ne, omisso armorum usu, ad opus rurestres se conferant, & vicinis graves præsumptione cinguli militaris existant. Armis ⁵⁶ autem, non privatis negotiis occupentur: ut numeris ⁵⁷, & signis suis jugiter inharentes, Rempublicam a qua aluntur, ab omni bellorum necessitate defendant.

32. Imp. ZENO A. Adamantio P. P.

Ne cui liceat, qui aliquam domum alienam, vel locum, aut ergasterium nomine conductionis accepit, alteri, qui post eum dominii voluntate ad eandem conductionem accepit, item inferre, quasi rem illicitam, aut agenti damnosam tentaverit: sed patere facultatem dominis domus (suas) vel ergasteria, vel loca, cui voluerint locandi: ipsis nihilominus, qui conducerint, ab omni super hoc molestia liberis conservandis, nisi forte pasta per scripturam ⁵⁸ specialiter inita cum dominis, vel cum his, qui postea conducerint, legibus videlicet cognita, agentis intentionibus suffragentur. + Quod si quis hujusmodi controversiam sacris jussionibus interdictam, crediderit commovendam: si privatus est, acriter casus exili subeat poenam: si militat, decem librarum auri dispendio feriatur.

33

Hæc constitutio permitit utrique, tam locatori, quam conductori, ut liceat intra annum conductionem solvere, tam in Italia, quam in omnibus provinciis: ac ne poenam quidem velut ex transgressione præstare: nisi contractus initio specialiter huic legi valedixerint ⁵⁹, aut circa scripturam renunciarint.

De re aliena.

34. Idem A. Sebastianio P. P.

Conductores alienarum rerum seu alienam cujuslibet rei possessionem precastio detinentes, seu heredes ⁶⁰ eorum, si non eam dominis recuperare volentibus restituerint, sed item usque ad definitivam sententiam expectaverint: non solum rem locaram, sed etiam estimationem ejus, vixtri parti ad similiudinem invasoris ⁶¹ alienæ possessionis præbere compellantur. Dat. v. Kal. April. Constantinop. THEODORICO, & VENANTIO coss. 484.

De militibus.

35. Imp. JUSTIN. A. ad Senatum.

Licet retro Principes multa de militibus ⁶², qui alienas possessiones, vel domos conductionis titulo procurandas suscipiunt, sanxisse manifestum est: tamen quia res sic est contenta, ut neque interminationis sacratissima constitutionis milites memores, ad hujusmodi sordida audeant venire ministeria, & relictis studiis publicis, signisque vixtricibus, ad conductiones alienarum rerum profite, & armorum atrocitatem non in hostes ostendere: sed contra vicinos, & forsitan etiam adversus ipsos miserios colonos, quos procurando susceperint, convertere: necessarium duximus ad hanc sacratissimam venire constitutionem, altius, & pleniū hujusmodi causam corrigentes. Jubemus itaque, omnes omnino, qui sub armis militant, sive maiores, vel minores (Milites autem appellamus tam eos, qui sub excelsis Magistris militum tolerantur militiam, quam qui in undecim devotissimis scholis taxati sunt, necnon eos, qui sub diversis optionibus Fœderatorum ⁶³ nomine sunt decorati) saltem in posterum ab omni conductione alienarum rerum temperare: scituros, quod ex ipso contractu ab initio sine aliquo facto, vel aliqua sententia cadant militia & non sit regressus eis ad pristinum gradum, neque beneficio Imperiali, neque consensu, vel permisso judicis, sub quo tolerandani sortiti sunt militiam: ne, dum alienas res conductionis titulo esse gubernandas existimant, suas militias suamque opinionem amittant, ex militibus pagani, ex deoratis infames constituti: & quod post hujusmodi conductionem, (quam penitus interdicimus) a publico susceperint, & hoc sine aliqua mora, vel procrastinatione, reddere compellantur. Scituris & ipsis, qui suas facultates post

(53.l.ult.inf.l.50.ff.h.t.l.13.l.15.l.16.inf.de re milit. Nov.116.c.1. (54.l.8.§.2ff.l.13.sup.de procur.l.5.supr.de condit. ob caus.dator. adde l.un.inf.negotiatores ne militent. (55.l.8.§.1ff qui satisfare. (56.d.l.15.inf.de re milit. (57.Nov.116.c.1. (58.Vide tamen l.24.sup.h.t. (59.v.l.29.vers.cum alio sup. de paſtis (60.v.l.24.sup.h.t. (61.l.10.in ſin.inf. unde vi. (62.l.31.sup.h.t. (63.v.Nov.116.